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1. ÚVOD

Protein NS1 je jeden ze sedmi nestrukturních proteinů viru klíšťové encefalitidy.

Tento 39 kDa velký protein, jehož sekvence je vysoce konzervovaná u všech flavivirů, je

silně produkován v infikovaných buňkách. Protein se vyskytuje v mnoha posttranslačních

modifikacích, z nichž některé jsou uvolňovány v rozpustné formě mimo buňku. Protein sám

o sobě indukuje ochrannou imunitní odpověď a je často využíván jako marker naznačujících

prodělání virové infekce.

Struktura a funkce proteinu NS1 při replikaci a maturaci viru nejsou dosud známy.

Přesnější popis terciální a kvarterní struktury proteinu může otevřít cestu k výzkumu jeho

role v životním cyklu viru i k vývoji nových antivirotik.

Cílem této práce bylo připravit metodiku pro produkci rekombinantního proteinu

NS1 v dostatečném množství pro další strukturní a funkční analýzy.
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2. CÍLE PRÁCE

Hlavní náplní tohoto projektu bylo vytvoření rekombinantního proteinu NS1.

Byly vytyčeny následující cíle práce:

- vložit cDNA kódující studovaný protein do plazmidu vhodného pro jeho expresi

- připravit buněčné linie exprimující studovaný protein

- nalézt optimální podmínky pro expresi a purifikaci proteinu

- exprimovat a purifikovat rekombinantní protein

- výsledky ověřit pomocí metody Western Blotting a MS analýzy
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. FLAVIVIRY

3.1.1. Zařazení

Flaviviry (třída Flaviviridae a rod Flavivirus) jsou původci širokého spektra nemocí.

Mohou způsobovat různé asymptomatické infekce, mírná horečnatá onemocnění, často

doprovázená bolestmi hlavy, až po těžké encefalitidy, meningitidy, hepatitidy, a

hemoragické horečky někdy doprovázené šokovými syndromy (Liendenbach , 2001). Mezi

flaviviry patří členovci přenášené viry (arboviry). Viry pak dále přenáší obratlovci, kteří jsou

infikováni komáry nebo klíšťaty (Gould, 2008). Rod flavivirus zahrnuje 70 potvrzených

druhů (ICTV, 2012), a ty tvoří tři skupiny, rozdělené na základě způsobu přenosu, a to

komáry přenášené viry, klíšťaty přenášené viry a viry, u nichž zatím není znám přenašeč.

Flaviviry jsou také klasifikovány na základě sérologické zkřížené reaktivity (Maeda, 2013).

Skupina flavivirů přenášených komáry obsahuje virový komplex Aroya, komplex Dengue

virů, virovou skupinu Ntaya, virovou skupinu Japonské encefalitidy a virovou skupinu viru

Žluté horečky. Skupina flavivirů přenášených klíšťaty pak obsahuje virové skupiny

přenášené klíšťaty na savce a na mořské ptáky (viz. Tab. 1).

Rozdělení flavivirů podle

způsobu šíření
Antigenní skupiny komplexů Viry

Komáry přenášené

flaviviry

Virový komplex Aroya Bussuquara virus, Iguape virus, Naranjal virus

Komplex Dengue virů Dengue virus (DENV) 1, DENV 2, DENV 3, DENV 4

Skupina virů Japonské

encefalitidy

Virus japonské encefalitidy, Caci paocre virus, Murray Valley
encephalitis virus, West Nile virus, Kunjin virus, Usutu virus,

Kokobera virus

Virová skupiny Ntaya Bagaza virus, Ntaya virus, Tembusu virus, Zika virus

Virová skupina Žluté zimnice
Banzi virus, Bouboui virus, Edge Hill virus, Jugra virus,
Saboya virus, Sepik virus, Uganda virus, Wesselsbron virus,

Virus Žluté horečky

Klíšťaty přenášené

flaviviry

Skupina virů přenášených

klíšťaty na savce

Virus omské hemoragické horečky, Louping ill virus,

Kyasanur Forest disease virus, Powassan virus, Royal Farm
virus

Skupina virů přenášených

klíšťaty na mořské ptáky

Kadam virus, Meaban virus, Saumarez Reef virus, Tyuleniy

virus

Flaviviry bez známého

přenašeče

Virová skupina Entebbe netopýrů Entebbe bat virus, Yokose virus

Virová skupina Modoc
Apoi virus, Cowbone Ridge virus, Jutiapa virus, Modoc virus,
Sal Vieja virus, San Perlita virus

Virová skupina Rio Bravo
Bukalasa bat virus, Carey Island virus, Dakar bat virus,
Montana myotis leukoencephalitis virus, Phnom Penh bat

virus

Prozatimně hmyzí skupina v rodě

flavivirů
Cell fusing agent virus, Tamana bat virus, Kamiti River virus

Tab. 3.1: Seznam flavivirů členěný podle způsobu šíření a skupin antigenních komplexů (převzato z: Maeda,

2013).
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3.1.2. Struktura flavivirového genomu

Flavivirové viriony mají v průměru zhruba 50nm (Murphy, 1980). Flavivirový genom se

skládá z jednořetězcové RNA pozitivní polarity (+ssRNA) o velikosti přibližně

11 kb. Genom je na 5' konci zakončen 7-methylguanosinovou čepičkou (7-mG) typu I -

m
7
GppAmpN2 (Cleaves, 1979). Další metylace na N2 zbytku (čepička typu II), která byla

také zaznamenána u mRNA hostitelských buněk u flavivirů chybí. Na rozdíl od buněčné

mRNA flavivirový genom postrádá 3' polyadenylový konec, výjimkou jsou přibližně 100

nukleotidů dlouhé homopolyadenylové sekvence uvnitř variabilní oblasti některých izolátů

viru klíšťové encefalitidy (TBEV) (Wallner, 1995). Genom VKE kóduje jeden dlouhý

otevřený čtecí rámec (ORF)(viz. Obr. 3.1), který ohraničují 5' a 3' nekódující oblasti (UTR)

o velikosti zhruba ~100 nt (5'UTR) a 400 až 700 nt (3'UTR] (Markoff, 2003). Organizace

3'UTR se velmi liší mezi komáry a klíšťaty přenášenými flaviviry. Třebaže 3'UTR

flavivirového genomu vykazují velkou variabilitu, podobné modely konzervovaných

sekvencí a struktur byly nalezeny u všech flavivirů (Markoff, 2003). Největší strukturní

podobnost je u dlouhé 3'vlásenky (3´SL) (90 až 120 nt), která se na úrovni nukleotidové

sekvence různí mezi komáry a klíšťaty přenášenými flaviviry (Thurner, 2004). Těsně před

3'SL, se nachází oblast o velikosti 25 nt (CS1), která je velmi dobře konzervovaná u komáry

přenášených flavivirů a páruje se s komplementární sekvencí (5'CS) nacházející se na

začátku genu kódujícího protein C, vzdáleného více než 10 kilobází proti směru transkripce.

Podobné vzdálené párování mezi těmi to oblastmi se vyskytuje i u virů přenášených klíšťaty

(Kofler, 2006). Komplementarita mezi těmito cyklizačními sekvencemi se ukazuje být

nezbytnou pro replikaci flavivirů, zejména pro výběr RNA sloužící jako templát pro

replikaci (Khromykh, 2001).

Translace je u flavivirů závislá na čepičce. Během překladu jednoho dlouhého ORF je

vytvářen velký polyprotein, který je ko- a posttranslačně štěpen na 10 různých proteinů.

N- koncová první čtvrtina tohoto polyproteinu kóduje strukturní proteiny (C-prM-E), zbylá

část pak nestrukturní proteiny (NS1-NS2A-NS2B-NS3-NS4A-2K-NS4B-NS5). Hostitelská

signální peptidáza je zodpovědná za štěpení mezi proteiny C/prM, prM/E, E/NS1 a

2K-NS4B. Virem kódovaná serinová proteáza NS2B-NS3 pak štěpí spojení mezi

NS2A/NS2B, NS2B/NS3, NS3/NS4A, NS4A/2K a NS4B/NS5 (Rice, 1985). Enzym

zodpovědný za štěpení NS1/NS2A spoje je dosud neznámý (Lai, 1994).
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Obr. 3.1: Struktura flavivirového genomu a jeho exprese.

3.1.3. Flavivirové strukturní proteiny

Kapsidový protein C

Kapsidový protein C je základním flavivirovým proteinem o velikosti ~11 kDa. Nabité

zbytky jsou soustředěny ve shluku na N- a C-koncích polyproteinu a odděleny interní

hydrofobní oblastí, která zprostředkovává spojení s membránou (Ma, 2004). Vznikající

protein C (anchC), obsahuje C-koncovou hydrofobní kotvu, která slouží jako signální peptid


[…]


modifikace (viz. Tab. 6.1).
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 E.coli Kvasinky Hmyzí buňky Savčí buňky

Posttranslační modifikace

Skládání

proteinů

Obvakle nutné

dodatečné

složení

V některých

případech

nutné dodatečné

složení

Řádně složené proteiny
Řádně složené

proteiny

N-glykosylace -
Vysoký obsah

manózy

Jednoduché, bez sialové

kyseliny
Komplexní

O-glykosylace - + + +

Fosforylace - + + +

Acetylace - + + +

Acylace - + + +

γ-karboxylace - - - +

Tab. 6.1: Posttranslační modifikace u různých expresních systémů obecně.

Kvůli nezdaru při expresi rekombinantního proteinu NS1 ve vybraných savčích

systémech jsme se rozhodli pro expresi rekombinantního proteinu NS1 v bakteriích E. Coli, i

za cenu ztráty postraslančních modifikací na proteinu. Detekovatelné množství

rekombinantního proteinu NS1 jsme získali při dvoufázové inkubaci transformovaných

buněk E.coli a to nejprve s přidáním glukosy a inkubaci při 37°C po dobu 10 hodin a

následném snížení teploty inkubace na 16ºC po dobu 3 hodin, abychom zabránil tvorbě

inkluzních tělísek. Díky fúzní části proteinu, který má afinitu k Ni-NTA agarózové části

kolonky, byl rekombinantní protein úspěšně purifikován až díky AKTA HPLC machine a

detekován pomocí Anti-His G-AP Antibody (Invitrogen).

Tímto způsobem purifikace získaný rekombinantní protein NS1 byl analyzován pomocí

hmotnostní spektromentrie a výsledky prokázaly přítomnost proteinu NS1 proteinu se

signálním 6×His peptidem o celkové molekulové hnotnosti 42,8 kDa. V testovaných

vzorcích však bylo díky MS analýze bohužel zjištěno i velké množství nečistot a tedy jeho

nedostatečná čistota pro další experimenty.

V budoucnu by se měli dále optimalizovat podmínky pro purifikaci rekombinantního

proteinu a to především z inkluzních tělísek, pokusit se o jejich denaturaci a solubilizaci (8M

urea, 6M guanidin hydrochlorid, merkaptoethanol), purifikaci získaného proteinu za

denaturačních podmínek a následné renaturaci proteinu, například dialýzou, ředěním či

renaturací na koloně. Po případně celkovou změnou expresního vektoru (se silnějším

promotorem) a expresního systému.
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 Díky těmto optimalizovaným podmínkám by se v budoucnosti mohlo přikročit k expresi

rekombinantní proteinu NS1 v podobě blízké té nativní. Takový to protein by mohl být

využit k vytvoření polyklonálních protilátek a dalším funkčním (charakterizace

posttranslačních modifikací) či snad strukturním analýzám.
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7. ZÁVĚR

Podařilo se nám úspěšně vložit sekvenci kódující nestrukturní protein NS1 do savčího

expresního plasmidu pcDNA™3.1/V5-His TOPO® TA (uzavřená verze plasmidu; Jiří

Černý) a úspěšně jím transfekovat PS a HeLa savčí buňky. Expresi NS1 proteinu v nich

se nám ovšem prokázat nepodařilo.

Podařilo se nám úspěšně vložit sekvenci kódující nestrukturní protein NS1 do

bakteriálního expresního plasmidu Champion™ pET100 Directional TOPO®

(Invitrogen) a úspěsně jím transformovat BL21 Star™(DE3) E. coli a prokázat v nich

expresi rekombinantního proteinu NS1.

Rekombinantní protein se nám podařilo purifikovat pomocí AKTA HPLC machine.

Expresi a kvalitu rekombinantního proteinu NS1 jsme ověřili pomocí Western Blotting a

MS analýzy.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY

AMP ampicilín

bp pár bazí

BCPI 5-bromo-4-chloro-3´ndolyphosphate p-toluidinová sůl

CO2 oxid uhličitý

Co
2+

kobaltnatý kationt

cDNA komplementární DNA

DENV Dengue virus

dH2O deionizovaná voda

ddH2O demineralizovaná voda

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA kyselina etylendiamintetraoctová

ER endoplasmatické retikulum

EtOH etanol

GAG glukosaminoglykan

GPI glycosylfosfadidyl inositol

HeLa nádorové buňky izolované z nádoru děložního hrdla Henrietty Laksové

HPLC vysokoúčinnostní kapalinová chromatografie

JEV virus japonské encefalitidy

LB medium lysogenic broth medium

MS hmotnostní spektrometrie

MTáza methyltransferáza

NBT nitro-blue tetrazolium chloride

Ni
2+

nikelnatý kationt

NS1 nestrukturní protein 1

mNS1 membránová forma nestrukturního proteinu 1

sNS1 sekretovaná forma nestrukturního proteinu 1

nt nukleotid

ORF otevřený čtecí rámec

pDNA plazmidová DNA

PBS fosfátový pufr

PCR polymerázová řetězová reakce

PS ledvinnové buňky prasečího epitelu

PVDF membrána polyvinyliden-difluoridová membrána

RE restrikční endonukleáza

RNA ribonukleová kyselina

RdRP RNA dependentní – RNA polymeráza
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dsRNA dvouvláknová ribonukleová kyselina

+ssRNA jednovláknová RNA pozitivní polarity

-ssRNA jednovláknové RNA negativní polarity

RT laboratorní (pokojová) teplota

RT-PCR reverzní transkripce

SAM S-adenosyl-methionin

SDS sodium dodecyl-sulfát

SL vlásenka (stem loop)

TAE pufr Tris-acetát-EDTA

TBEV virus klíšťové encefalitidy

UTR nekódující část genomu

UV ultrafialové záření

YFV virus žluté zimnice
