## Posudek na bakalářskou práci Pauly Helebrandové

Paula Helebrandová vypracovala a předkládá bakalářskou práci na téma „Příprava rekombinantního proteinu NS1 viru klíšťové encefalitidy. Práce má dvě části – teoretický literární přehled, ve kterém nás autorka seznamuje s flaviviry a jejich genovými produkty – a část praktickou, v níž předkládá výsledky svých experimentů a metody, kterými jich dosáhla.

Cíle práce byly vytyčeny následovně:

vložit cDNA kódující studovaný protein do plazmidu vhodného pro jeho expresi

připravit buněčné linie exprimující studovaný protein

nalézt optimální podmínky pro expresi a purifikaci proteinu

exprimovat a purifikovat rekombinantní protein

výsledky ověřit pomocí metody Western Blotting a MS analýzy

Práce jako celek je dobře a srozumitelně sepsána. Autorce se však nepodařilo zcela vyvarovat některých stylistických a typografických chyb. Např. na str. 8 v posledním odstavci je zdvojeno slovo „asparáginu“; úsměvná je „prokletá frakce“ na str. 29, 3. Odst. Ve finálním textu se nepodařilo odstranit ani všechny chyby gramatické (str. 8 odst. 2, tvary jontový a nejontový český pravopis nepřipouští). Ze stylistického hlediska bych měla výhrady i k používání anglických popisků v převzatých obrázcích, stejně jako anglikanismů typu „lipidový raft“ (v češtině „membránová mikrodoména“; str. 9). Použité obrázky vhodně ilustrují téma, nicméně minimálně v elektronické verzi, kterou jsem měla k dispozici bylo třeba použít zvětšení, aby bylo možné přečíst beze zbytku text v nich obsažený. Vzhledem k tomu, že v tištěné verzi nelze takovou operaci provést, měly být obrázky poněkud větší. U obrázků 4.1 a 4.2 není uveden zdroj – znamená to, že jsou autorským dílem uchazečky?

Literární úvod je sepsán relativně přehledně a srozumitelně. Oceňuji, jak se autorka dokázala vypořádat na poměrně omezeném prostoru s tématem obecného popisu tak široké rodiny jako jsou flaviviry včetně jejich genových produktů.

Autorka v práci použila na bakalářskou práci úctyhodné množství relevantních zdrojů, které jsou správně citovány.

Metodická část je poměrně rozsáhlá, odpovídá nicméně metodám použitým ve výsledkové části. Autorka velmi vhodně používá přehledné tabulky např. v části „použité chemikálie a roztoky“ Srozumitelnost této části zatěžuje ale občasné použití laboratorní hantýrky. Např. si nejsem zcela jistá, co si představit pod větou „K izolaci virové RNA jsme použili infikovanou myši mozkovou suspenzi s vysokým titrem TBEV - kmene Hypr“. Byla RNA izolována z mozku infikovaných myší nebo z orgánové či tkáňové kultury? (str. 20). Taktéž je záhadné tvrzení „Velikostně odpovídající úseky DNA jsme potencionálně z gelu vyřezali ...“ (str. 21). Trochu šroubované je také tvrzení: „Z další purifikace rekombinantního proteinu NS1 jsme vyloučili lidský faktor a spolupracovali s Laboratoří biologie protist na přístroji AKTA HPLC machine.“ Zcela vyloučen lidský faktor přeci jen zatím nelze. Za trochu nešťastné považuji rozdělení plasmidu pcDNA 3.1 NS na „se stop kodónem“ a „bez stop kodónu“. Oba obsahují STOP kodóny, jen v jiných místech.

Výsledky jsou dobře zdokumentovány. Z této části vyplývá, že autorčina práce v laboratoři, pod vedením školitelů, byla pečlivá a každý krok byl několikrát náležitě ověřován, což je pro tento typ práce velmi důležité. Autorka se pokoušela cílový protein NS1 exprimovat několika způsoby v několika různých expresních systémech. Výsledná exprese nebyla ani v jednom z případů dostatečná pro další práci s cílovým proteinem, což ale rozhodně není chybou autorky.

Diskuse je věcná, získané výsledky jsou diskutovány adekvátně a jsou navrženy další postupy a řešení problémů. Cíle práce byly splněny, ačkoli se zatím nepodařilo dosáhnout potřebné úrovně exprese NS1 proteinu.

K práci mám následující otázky:

1. Na str. 8 uvádíte: „... sekretový protein NS1 (sNS1) s vysoce mamózovaným asparaginem v pozici 130 s heterogenním souborem komplexních cukrů...“ Existují nějaká konkrétní data o počtu manózoových zbytků a charakteru „komplexních cukrů“ navázaných na sekreční formu NS1 proteinu? Jaký je účel této posttranslační úpravy?
2. Na str. 10 uvádíte, že protein NS1 je *in vivo* schopen vyvolat patogenní imunitní odpověď. Jak konkrétně takto interakce probíhá?
3. Na straně 27 uvádíte, že jste vybrali buňky s optimální snášenlivostí k antibiotiku – jaká je optimální snášenlivost buněk?
4. Na obrázku 5.19 uvádíte, že „modře označené aminokyseliny jsou shodné s MS“ s čím jsou shodné černě označené aminokyseliny?
5. Jaký je rozdíl mezi produkcí proteinu v hmyzích buňkách a v bakulovirech (str. 46 dole)?

Celkově hodnotím práci kladně. Autorka prokázala dle mého názoru schopnost pracovat v laboratoři a adekvátně vyhodnocovat a diskutovat získaná data. Velký počet správně citovaných relevantních a aktuálních prací svědčí též o schopnosti práce s literaturou.

Práci navrhuji přijmout jako práci bakalářskou a přes drobné, hlavně formální výhrady, navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze 22.5.2013

RNDr. Alena Morávková, Ph.D.